
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 591/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

06 мая 2016 года                                                                                      г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО «ДМК» (далее – Заявитель) на действия МБУЗ города
Сочи «Городская больница №4» при проведении электронного аукциона: «Поставка
расходного материала для гемодиализа» (извещение №0118300018716000312) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации электронного аукциона.
Техническая документация составлена под продукцию определенного
производителя, а именно продукцию B.BRAUN. Жидкий ацидный концентрат с
характеристикой – НСОЗ 32 ммоль/л имеется в свободной продаже у ряда
производителей и дистрибьюторов, таких как: НЕФРОН, Фрезениус, Гамбро,
Б.Браун, однако Заказчик указал жидкий ацидный концентрат с характеристикой –
именно НСОЗ 36 ммоль/л, который не имеет аналогов, следовательно, должен
закупаться отдельно.

Заказчиком представлены письменные пояснения по существу жалобы.
Документация разработана в соответствии с Законом о контрактной системе.
Указанный Заказчиком препарат можно приобрести, как у производителя B.BRAUN,
так и у НПО НЕФРОН.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Уполномоченным органом - администрацией города Сочи проводился
электронный аукцион: «Поставка расходного материала для гемодиализа»
(извещение №0118300018716000312). Заказчик - МБУЗ города Сочи «Городская
больница №4».



Начальная (максимальная) цена контракта – 4 322 250,00 руб.

Согласно п.1) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами: описание объекта закупки должно носить объективный характер. В
описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки
(при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,
фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов «или эквивалент», за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

В ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе документация о закупке в соответствии с
требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна содержать
показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы,
услуги установленным заказчиком требованиям. При этом указываются
максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а также значения
показателей, которые не могут изменяться.

Документация электронного аукциона содержит «Описание объекта закупки», где
Заказчиком установлены требования к функциональным, техническим
характеристикам закупаемых услуг, работ, входящих в объект закупки. Так по поз.5
«Жидкий ацидный концентрат» заказчику требуется «НСОЗ 36 ммоль/л; глюкоза –
1,0г/л».

В силу ч.9 ст.105 Закона о контрактной системе к жалобе прикладываются
документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом жалоба должна
содержать перечень прилагаемых к ней документов.

Заявителем не представлено доказательств того, что действия Заказчика по
установлению требований к товару является для него или некоторых участников
закупки непреодолимыми, либо создают преимущества другим участникам.

Включение в документацию поз.5 «Жидкий ацидный концентрат» и характеристики
«НСОЗ 36 ммоль/л» не противоречит п.1) ч.1 ст.33, ч.2 ст.33 Закона о контрактной
системе.

По результатам внеплановой проверки Комиссией были выявлены следующие
нарушения.



 В ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе указано, что информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в единой
информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с ч.4 ст.34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика,
исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,
предусмотренных контрактом.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
25.11.2013 г. №1063 «Об утверждении правил определения размера штрафа,
начисляемого в случае  ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактном» (далее – постановление Правительства №1063).

В ч.4 постановления Правительства №1063 указано, что за ненадлежащее
исполнение поставщиком (исполнителем, подрядчиком) обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения заказчиком,
поставщиком (подрядчиком исполнителем) обязательств (в том числе
гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, размер штрафа
устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в следующем
порядке:

 а) 10 процентов цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей;

б) 5 процентов цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей;

в) 1 процент цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50 млн.
рублей до 100 млн. рублей;

г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100 млн.
рублей.

В ч.4 постановления Правительства №1063 указано, что за ненадлежащее
исполнение заказчиком обязательств по контракту, за исключением просрочки
исполнения обязательств, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной
суммы, определяемой в следующем порядке:

а) 2,5 процентов цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей;

б) 2 процентов цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей;

в) 1,5 процент цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50 млн.
рублей до 100 млн. рублей;



г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100 млн.
рублей.

Согласно ч.5 ст.34 Закона о контрактной системе в случае просрочки исполнения
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях
неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе
потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день
просрочки исполнения обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со
дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока
исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере
одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.
Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается
контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации.

Согласно ч.8 ст.34 Закона о контрактной системе штрафы начисляются за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В Разделе 8 «Проекта контракта» Заказчиком установлена ответственность сторон,
именно:

- п.8.3 «За ненадлежащее исполнение Подрядчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных),
предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается 10 процентов от
цены контракта, что составляет _______ (цифрами и прописью), определяемом в
порядке согласно постановлению Правительства Российской Федерации от
25.11.2013 г. №1063 «Об утверждении правил определения размера штрафа,
начисляемого в случае  ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактном» (далее – постановление №1063).

- 8.4 За ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, по контракту, за
исключением просрочки исполнения обязательств, размер штрафа
устанавливается  2,5 процента цены контракта, что составляет ______ (цифрами и
прописью), определяемом в порядке согласно вышеуказанному постановлению
№1063.



В соответствии с «Извещением» о закупке начальная (максимальная) цена
контракта составляет – 4 322 250,00 руб. Таким образом, в проекте контракта
размеры штрафа установлены с нарушением законодательства.

Данные действия Заказчика содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 КоАП.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ДМК» обоснованной в части неправильного
установления штрафа в проекте контракта.

2. Признать в действиях Заказчика – МБУЗ города Сочи «Городская больница
№4» нарушение  ч.5, ч.8 ст.34; ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе.

3. Заказчику – МБУЗ города Сочи «Городская больница №4» выдать
предписание об устранении нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 173

по делу №ЭА-591/2016 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

06 мая 2016г.                                                                              г. Краснодар

 

      Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО «ДМК» на действия МБУЗ города Сочи «Городская
больница №4» при проведении электронного аукциона: «Поставка расходного
материала для гемодиализа» (извещение №0118300018716000312) в части
нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок, на



основании своего решения от 06.05.2016г. по делу №ЭА-591/2016, руководствуясь
ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее Закон о контрактной системе)
предписывает:

        

1. Заказчику - МБУЗ города Сочи «Городская больница №4»

- устранить нарушение ч.5, ч.8 ст.34; ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе:

- при заключении контракта привести п.8.3, п.8.4 муниципального контракта в
соответствие с положениями постановления Правительства Российской
Федерации от 25.11.2013 г. №1063 «Об утверждении правил определения
размера штрафа, начисляемого в случае  ненадлежащего исполнения
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и
размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактном».

2.  Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 10-ти рабочих дней
со дня его получения.

3. В срок до 31.05.2016г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

 

         В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России
на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить меры
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.


	РЕШЕНИЕ

